
 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

 

ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 

DEL BANDO DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN CRIOSTATO AD 

ELIO A CIRCUITO CHIUSO A BASSE VIBRAZIONI CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

DELL’OFFERTA ECOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO I-PHOQS CUP B53C22001750006 CIG B2E854CE7B CUI 

F80054330586202300759 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento Prot. 166324 del 17/05/2024 con cui il Dott. Giacomo Mazzamuto è stato nominato 

responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTA la decisione di contrarre e approvazione dei documenti di gara prot. n. 166324 del 17/05/2024 con cui è stato 

disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 163.934,43 al netto dell’IVA e di 

altre imposte e contributi di legge;  

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della procedura de qua prot. 

n. 9772 del 14/01/2025 con cui è stata disposta l’aggiudicazione, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario in sede di gara ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 120 del 2020 prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 41 del 2023, dell’affidamento di un “Criostato ad elio a circuito chiuso a basse vibrazioni” in 

favore dell’operatore economico PASQAL con sede legale in 7, rue Léonard de Vinci, 91300 Massy, Francia (VAT ID: 

FR 3984 9441 522), per il prezzo complessivo offerto pari a € 160.179,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi 

di legge;  

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche, tramite l’utilizzo del sistema eCERTIS  e con richiesta diretta 

all’operatore economico (Prot. 7798 del 13/01/2025) delle dichiarazioni presentate in sede di gara in ordine all’assenza 

delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice mediante acquisizione dei seguenti documenti o equivalenti: 

- certificati generali del Ministero della Giustizia francese dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e comma 4, del 

Codice dai quali non risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione (ai sensi del comma 1 dell’art. 94 del Codice) Prot. 20332 del 24/01/2025 e Prot. 45864 del 

18/02/2025. Si precisa che uno dei soggetti della ditta PASQAL, Raphael Fauveau, nel frattempo ha lasciato la 

ditta (v. Prot. 45856 del 18/02/2025); 

- trasmissione della “COMUNICAZIONE ANTIMAFIA” ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e 

successive modifiche ed integrazioni” alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) avvenuta in data 

08/01/2025 (Prot. N. PR_FIUTG_Ingresso_2750 del 08/01/2025 Prot. 21944 del 27/01/2025), data a partire dalla 

quale sono trascorsi più di 30 gg senza che sia stato ricevuto alcun riscontro;  

- viste le autocertificazioni antimafia rilasciate dai soggetti R. Hostein e G. O. Reymond della ditta PASQAL Prot. 

68610 del 07/03/2025; 

- certificato dell’URSSAF (unione di riscossione dei contributi assicurativi e degli assegni familiari francese) 

relativo alla condizione di regolarità rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al versamento dei contributi 

previdenziali; 

- certificato della Direzione Generale delle finanze pubbliche francese relativo alla condizione di regolarità fiscale 

rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse dal quale emerge la posizione 

regolare dell’operatore economico; 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it


 

Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze) 

Tel. +39 055.4572090/2163/2169; 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

- certificato emesso dalla cancelleria di una giurisdizione di primo grado (Tribunal du Commerce di Evry, 

Francia) relativo all’assenza di stati di insolvenza o bancarotta. 

CONSIDERATO, pertanto, che non ci sono cause ostative 

 

ATTESTA 

 

L’intervenuta l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione di cui in premessa. 

 

DISPONE 

 

Di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 

pubblicazione della presente attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 

 

 

 

 

                                                                                                  Il Direttore f.f. del CNR-INO 

                                                                                              Dott. Paolo De Natale 

     

         

  

 
                                                                                                           ____________________________ 

mailto:protocollo.ino@pec.cnr.it

		2025-03-08T10:21:51+0100
	PAOLO DE NATALE




